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Práce se věnuje teologické interpretaci filmového díla Letopisy Narnie: Lev, čarodějnice a

skříň. Poukazuje na výrazný odkazovací potenciál filmu vzhledem k tajemství Kristova

spásného díla. Práce nejprve předkládá základní metodologická východiska teologické
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Lion, the Witch and the Wardrobe. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec
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The work devotes to the theological interpretation of the film adaptation, The Chronicles of
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Úvod

Cílem této práce je poukázat na významový teologický potenciál vybraných témat ve

filmovém díle Letopisů Narnie: Lev, čarodějnice a skříň.1

Lidská bytost je obklopena uměním, zvláště v dnešní době, kdy se svět zmenšuje a

televize a internet nám přináší řadu nových podnětů během jediné chvíle. Jsme obklopeni

četností literatury, filmů, obrazů, hudby atd. Z důvodu sekularizace našeho světa, zvláště pak

České republiky, nejateističtější země světa,2 je potřeba ukázat aktuálnost, potřebnost a

důležitost křesťanské zvěsti, která je určitým způsobem obsažena v každém lidském díle. Pro

moderního českého člověka negativně se stavějícího ke všemu, co má cokoli společného

s křesťanstvím, je pak téměř nemožné ukazovat krásu biblického příběhu. Tak se nám naskýtá

jedinečná možnost a to přes umění, které na první pohled nemá nic společného s křesťanskou

zvěstí. Na tomto umění ukázat lidskou touhu po Bohu a lidské směřování k lásce. Z tohoto

důvodu je pro nás film, jakožto médium nejvíce rozšířené, úžasnou příležitostí k nové konverzi

lidstva. Je potřeba ukázat, jak filmové ztvárnění statečnosti, lásky, dobrodružství, přátelství a

oběti odkazuje ke křesťanskému Bohu a jak tyto skutečnosti v biblickém pojetí a v životě

člověka nabývají úplně nové dimenze.

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolil toto téma, byla touha ukázat, že Boha je možné

nalézt i mimo biblický příběh. Bůh je v každém lidském srdci a v samotných lidských životech.

Je i v každém uměleckém díle, které má následně určitou potenci v odkazování k jedinečné

skutečnosti, kterou je Bůh. Filmové dílo Letopisů Narnie jsem si zvolil hlavně z toho důvodu,

že se interpretaci věnuji poprvé a intence samotného autora při tvorbě Letopisů byla zvýraznit

křesťanskou zvěst. Z toho důvodu jsem považoval za rozumné pokusit se o interpretaci tohoto

celku a tím se připravit pro další interpretace děl, které již tak jednoznačné nebudou.

Práce je vystavěna převážně na teologické literatuře a literatuře věnující se interpretaci

samotného Lewisova myšlení a jeho díla. Jejím cílem je najít teologický smysl díla. Autorem,

z kterého nejvíce v práci čerpám, je Pavel Hošek. Hošek se věnuje samotné interpretaci Lewise

1 Letopisy Narnie: Lev, čarodějnice a skříň [Chronicles of Narnia: The Lion, the Witch and the Wardrobe] [film].

Režie Andrew ADAMSON. USA, Velká Británie, Buena Vista International, 2006.
2 Srov. PETRÁČEK, T. Sekularizace a katolicismus v českých zemích: specifické rysy české cesty od lidové církve

k nejateističtější zemi světa, s. 5-6, 25.
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a jeho knižních děl. Mezi tituly, ze kterých budu čerpat především, patří Cestu do středu

skutečnosti3 a Kouzlo vyprávění.4

Metodologické ukotvení teologické interpretace filmového díla

K tomu, abych mohl účinně a přehledně interpretovat filmové dílo, je nezbytné vytyčit

si postup, kterým se v intepretaci budu ubírat. V této části kapitoly proto nejprve popíšu

metodu, která nás bude provázet celou prací. Dále pak poukážu na logickou souslednost kapitol

práce.

V práci se budu snažit o zachycení teologického smyslu, ke kterému příběh odkazuje.

Z toho důvodu se v každé kapitole pokusím vystihnout hlavní sémantické prvky, které se v dané

části nabízejí pro teologicky zaměřenou interpretaci. Následně nastíním jejich strukturální

provázanost v příběhu. Po vyzdvižení hlavních témat a struktury se v kapitolách Narnie

zjevující střed skutečnosti, Narnie a její symbolika a v kapitole Děti v příběhu zaměřím na

antropologii díla, čili na to, jak struktura vybrané části příběhu odkazuje ke skutečnosti, kterou

je člověk. Hlavním bodem výkladu v každé kapitole pak bude teologická interpretace

vycházející ze sémantiky dané části.

V návaznosti na metodologický postup vymezení je také potřeba zmínit logickou

významovou souslednost dílčích kapitol. V první části si kladu za cíl seznámit čtenáře se

základní koncepcí týkající se samotného filmového díla Letopisů Narnie. Po obecném úvodu

bude následovat kapitola, ve které představím celý svět Narnie jako svět schopný zjevovat to,

co je ve světě reálném skryté či zamlžené. V teologické perspektivě je tak možné na svět Narnie

nahlížet jako na svět duchovní. Díky tomuto odkrytí lze následně lépe porozumět třetí kapitole

věnující se významové skutečnosti vstupu do světa Narnie, vstupu vedeného touhou poznat

tajemno. Po vstupu do Narnie pak zvýrazním dva z hlavních protagonistů celého díla, kterými

jsou Edmund a Lucie. V návaznosti na dětské účastníky putující novou skutečností vyzdvihnu

motiv zla skrývajícího se za zimou a postavou čarodějnice. Nadějí k překonání zla se pro děti

stává pouze vládce Narnie, Lev Aslan, který bude interpretován v poslední části práce. Práce si

tak klade za cíl nejdříve uvést diváka do obecných struktur tematiky a následně ho provést od

3 HOŠEK, P. Cesta do středu skutečnosti: směřování k nebeskému cíli duchovní pouti v myšlení a díle C. S. Lewise.

1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2014. ISBN 978-80-7325-347-9.
4 HOŠEK, P. Kouzlo vyprávění. Proměňující moc příběhu a „křest fantazie“ v pojetí C. S. Lewise. Praha: Návrat

domů, 2013. 128 s. ISBN 978-80-7255-293-1.
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vstupu do světa přes hlavní protagonisty a obtížnosti na ně čekající až k cíli a vyvrcholení

příběhu, kterým je Lev Aslan a konečná korunovace.

1. Filmové zpracování podle románu C. S. Lewise

1.1 Filmové zpracování

Tato práce si klade za cíl poukázat na významový potenciál zpracování filmové adaptace

knihy Letopisy Narnie: Lev, čarodějnice a skříň5 a nastínit její odkazovací možnosti vzhledem

ke Kristovu spásnému dílu. V práci budu přihlížet k literárnímu dílu, nicméně se zaměřím na

to, jak toto dílo rozvíjí film. Díky filmu, jakožto dílu odkazujícímu na svět prostřednictvím

svého fikčního univerza,6 „může divák nahlížet na skutečnost doširoka otevřenýma očima,

…tím je vnímání skutečnosti zesíleno a vystupňováno.“7 Tímto pohledem lze více zvýraznit

určité významové prvky, které nám pomůžou více vystihnout symbolický potenciál díla, a tak

dílo účinněji vyložit z pohledu jeho teologického poselství.

1.2 Důležitost symboliky

V práci se věnuji výkladu filmu a jeho symbolickým prvkům tak, jak odkazují

k teologickému poselství. Z tohoto důvodu je pro nás symbolika jednou z klíčových momentů

interpretace. Na symboliku není možné pohlížet čistě racionálně, sami bychom se uzavírali do

bubliny, skrz niž není vidět. Smyslem symbolu je však vyvolání představ, je jím něco, co otevírá

jednou daností danost jinou: symbol Lva Aslana může otevřít skutečnost Boha živoucího a

jednajícího.8 V Letopisech Narnie můžeme zvýraznit určité prvky, více odkazující ke Kristovu

poselství, neboť každé umělecké dílo má potenciál odkazovat k trojjedinému Bohu. „Dílo tak

má přímo tendenci stát se znamením, obrazem, či symbolem reality.“9

5 LEWIS, C. Letopisy Narnie. Praha: Orbis pictus, 1991. 112 s. ISBN 80-85240-04-1.
6 Srov. HOJDA, J. Obrazy člověka ve vybraných dílech literatury a filmu 20. století: teologicko-antropologické

interpretace, s. 10.
7 HOŠEK, P. Cesta do středu skutečnosti: směřování k nebeskému cíli duchovní pouti v myšlení a díle C. S.

Lewise, s. 61.

[…]


na trůny, proroctví se nenaplní. Číslovka čtyři je v biblickém pojetí číslovkou, která objímá celý

svět.95 Můžeme připomenout knihu Daniel, která se zmiňuje o číslovce čtyř, zahrnující celý

svět.96 Mluvíme-li tedy o čtyřech dětech z jedné rodiny, může tato skutečnost reprezentovat

celý svět, celé lidské společenství, 97 předurčené ke spáse a vládě s Ježíšem Kristem. Tato teze

nás pak přivádí k myšlence, že Boží spása a konečné patření na Boha není vyhrazena jenom

určitému počtu lidí. Akt korunovace čtyř dětských protagonistů a staré proroctví, které provází

celý příběh, můžeme interpretovat jako předurčenost každé lidské bytosti k bytí s Bohem. Tato

předurčenost může být nejlépe vystižena prvním listem Petrovým, který praví: „Vy však jste

rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid náležející Bohu, abyste hlásali mocné skutky

toho, kdo vás povolal ze tmy do svého podivuhodného světla.“98 Takovouto předurčenost mají

děti v kouzelném světě a takovou má i každá lidská bytost, která patří Bohu.

Závěr

Ve své práci jsem se pokusil poukázat na teologický potenciál filmového díla Letopisů

Narnie: Lev, čarodějnice a skříň. Dle mého soudu jsem tak z filmového zpracování vybral

několik nejdůležitějších témat a ta jsem se snažil vyložit ve světle křesťanské víry. V závěru

této práce se pokusme shrnout to, jakým způsobem filmové dílo Letopisů Narnie: Lev,

čarodějnice a skříň odkazuje ke skutečnosti křesťanské zvěsti.

Filmové dílo nám ukazuje člověka jako lidskou bytost, která je na své životní cestě

přivedena k neznámé skutečnosti, k realitě zcela nové, než jakou do té doby znala. Na tuto

realitu lze nahlížet jako na uvědomující si život s Bohem. Člověk pak otevřený a ve víře

hledající zažívá nový svět. Tím, že ve víře vstupuje do současného světa, stává se pro něho

tento svět zcela novým prostorem, vše pro něho nabývá nového významu. Postupně začíná

poznávat, že život, který žil do té doby, je pouhým stínem života, jenž na něho čekal a který

začíná postupně objevovat. Lidská bytost tak přestává na svět okolo sebe nahlížet jenom

94 Srov. PETRÁČEK, T. Sekularizace a katolicismus v českých zemích: specifické rysy české cesty od lidové církve

k nejateističtější zemi světa, s. 101.
95 Srov. Gn 2, 10.
96 Srov. HELLER, J. Symbolika čísel a její původ, s. 9; Dan 8, 8.
97 Srov. HELLER, J. Symbolika čísel a její původ, s. 9.
98 1Pt 2, 9.
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vlastním zrakem, ale i zrakem víry, díky němuž vidí mnohem více než člověk nevěřící. Díky

tomuto pohledu si tak člověk začíná uvědomovat, co je jeho cílem a jakou roli v životě hraje on

sám.

Lidská bytost však následně zakouší svoji slabost a náročnost cesty na ni čekající.

Objevuje, že je obklopena hříchem, a co víc, že sám hřích ji ovládá a uvězňuje v touze člověka

po moci a slávě. Člověk pak sám sebe vidí jako postavu Edmunda, uvězněného v zámku zlé

čarodějnice. Vidí sama sebe celého pošpiněného a zraněného hříchem99 jak vlastním, tak

hříchem tohoto světa, hříchem dědičným. Člověk postupem své cesty nalézá sama sebe

uvězněného v různých závislostech, touhách, chtíčích, hříchu. Tento hřích, tato závislost, touha

po moci, se pro něho stává přímo nepřekonatelnou překážkou a jeho vlastním vězením.

Do této temnoty, do lidského vězení však přichází sám Kristus. Přichází do konkrétního

lidského života a pomáhá člověku v plné realizaci jeho osoby. Odpouští lidské bytosti všechny

její viny a pomáhá jí začít žít. Mění člověka zaměřeného na vlastní touhy, uvězněného ve svém

strachu a pomáhá mu vykročit ze sebestřednosti vlastní individuality zpět do společenství svých

bratří a sester. Lidská bytost nachází sama sebe v Kristu, ten ji přijímá do svého společenství

církve, pomáhá napravit vztahy ve společenství.100 Ten člověka pozvedá a pomáhá mu

v úplném naplnění jeho vlastní osoby.

Tato práce tak podává náhled do křesťanské víry skrze filmové zpracování Letopisů

Narnie. Ukazuje nám nejdůležitější filmové momenty významově souznívající s Kristovým

spásným dílem. Děti představují nezastupitelnost a důležitost lidské bytosti před Bohem, hřích

je ukázán jako podstatné narušení vztahů, přímo jako zrada celého společenství. Aslan jako

Kristus svobodně se vydává za nepatrného a tím pomáhá lidské bytosti v její skutečné realizaci.

99 Srov. MTK, Společenství a služba: lidská osoba stvořená k Božímu obrazu. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2005, s. 33.
100 Srov. Lk 3, 3-6.
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HOJDA, Jan. Obrazy člověk ve vybraných dílech literatury a filmu 20. století. HOŠEK, Pavel. C. S.
Lewis. Mýtus, imaginace a pravda. HOŠEK, Pavel. Kouzlo vyprávění. Proměňující moc příběhu a ?
křest fantazie? v pojetí C. S. Lewise. LEWIS, C. Letopisy Narnie.

Garantující
pracoviště:

Katedra kulturních a náboženských studií,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Jan Hojda, Th.D.

Oponent: ThLic. Petr František Burda, Th.D.

Datum zadání závěrečné práce: 25.11.2014