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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Jiřího Kubeše zpracovává atraktivní téma mainstreamové popkultury,

kterým se stala část díla C.S. Lewise, zvláště jeho komplet Letopisy Narnie. Zajímavým rysem

práce může být teologické uchopení Letopisů, protože právě to se v popkulturním přivlastnění díla

nejvíce zplošťuje, podobně jako se z něj vytrácí jeho vysoká jazyková a stylistická úroveň, která je

soupodstatnou a neoddělitelnou poetickou kvalitou uměleckého díla jako celku. Tím, že se autor

rozhodl interpretovat filmové zpracování literární předlohy, se automaticky dotýkáme faktu, že jde

o náročný žánr interpretace díla, které je samo interpretací jiného díla. Tedy teologický denotát

(vykonstruovaná imaginace fikčního světa ve vědomí autora) není zachycen jako signifikant A

(literární dílo) nýbrž jako jeho přenos signifikátu A na signifikant B (filmovou adaptaci).

V první části se autor snaží načrtnout metodologický nástroj, který bude používat. Autor má

jistě dobrou víru, nicméně ta by neměla v akademickém prostředí propadat takovým představám,

jako že film je příležitostí k „nové konverzi lidstva“. Tato teze působí zvlášť paradoxně

v souvislosti s filmovým dílem, které bylo na rozdíl od literární předlohy primárně produkováno

jako blockbuster, tedy komerční komodita. Celá část úvodu, kde jsou vytyčeny cíle práce,

jednoznačně supluje roli závěru. Nestanovují se zde hypotetická tázaní, namísto toho jsou

postulovány silné závěry. Je třeba předeslat, že takovýto postup je nekorektní. Postulovaná tvrzení

mohou být traktována jako problém, otázka k ověření, nikoliv však jako výchozí faktum.

Vytyčení vlastního metodologického postupu je již věcnější a dává smysl. Autor se chce

poukázat na logickou souslednost kapitol na základě sémantických souvislostí. Nicméně i zde je

autora třeba brzdit v rozletu, zabývat se strukturou díla, jeho motivikou, sémantikou, teologickou

interpretací a antropologií díla na 37 stránkách, jak si vytyčuje, je čirá nemožnost. Základní

slabinou také je, že autor sice využívá sekundární literatury, převážně studie P. Hoška, ale téměř

nepracuje s původní literární předlohou, ke které Hošek svou analýzu vztahuje. Ve filmové adaptaci

dochází k významným posunům, redukcím, původní předloha je teologicky mnohem vrstevnatější.

Mechanický přenos Hoškových struktur na filmové dílo není legitimní. Původní text je

interpretativně o to důležitější, že ho Lewis (sám fundovaný teolog) psal primárně jako teologickou

alegorii. Autorovi BP se tento limit daří překročit například při pokusu o postižení motivu prostředí.

Autor se správně snaží poukázat na specifický rámec fikčního světa filmového díla, nicméně

obraz tohoto světa je značně plochý, vyžadoval by celostnější nástin obsahující větší komplexnost,

plasticitu, diferenciaci a strukturování. Nicméně i tak je schopen zachytit důležité sémantické rysy.

Narnie jako metafora duchovního světa je zachytitelná pouze očima víry (Lucie). To jsou

charakteristické prvky a znaky literární předlohy díla, které se mohou ve filmové verzi ztrácet pod

přemírou fantasy efektů, které suplují vlastní čtenářovu aktivní imaginaci, prostor imaginativní

aktivizace recipientovy víry. To je jedna z důležitých rovin, kde se literární a filmové dílo značně

liší. Hoškova interpretace literárního díla není automaticky převoditelná na film. Naproti tomu Jiří

Kubeš pracuje pěkně s motivem skříně a bílého plátna, jako s platformou poodkrývání a zahalování

skrytého, zcela Jiného. Takových pěkných míst je více. Škoda jen, že nepomýšlejí na estetickou

hodnotu a rozměr. Podobně jako pokrm nelze charakterizovat látkou, recepturou, je třeba vnímat

vůni, chuť a vizuálně-smyslovou kvalitu pokrmu. Jednoduše ten samý řízek není vždy ten samý

řízek (například rozmixovaný v mixeru). Filmové estetické rámování je zásadní a neoddělitelnou

položkou narativu. Tak jako u interpretace literatury je třeba být stále v kontaktu s textem, tak i

v případě interpretace filmu, je třeba se odkazovat k obrazovému rámování a jeho kontextu.

Mezi další pěkné postřehy bych zařadil zachycení hravosti jako principiální otevřenosti vůči

transcendenci. Možná, že právě tento rys by stál za rozvedení s ohledem na skutečnost, že hlavní

protagonisté jsou děti a to nikoliv náhodou. Hravost, imaginace, rozvíjení kreativity je základní

kompetencí lidství a současně realizací duchovních hodnot i samotné existence. S tím souvisí i

motiv imitace, následování a důvěrného odevzdání. Z tohoto hlediska musíme ocenit pohled na

dětské typy a snahu o nalezení jejich teologicko-antropologických relevancí (Edmund, Lucie),

velmi pěkný je také popis dynamicity hříchu, vytrácení podoby (ne spíše obrazu?), která je otištěna

do člověka (stvořením) v souvislosti s přibližováním se ke královně. Oceňujeme i pokus o spojení

s Anselmovou satisfakční teorií, respektive její rozporování tím, že ústřední intencí Aslanovy oběti

je láska. Také relevance hodnoty společenství je důležitým teologickým ziskem, který by stál za

rozvedení. V těchto skutečnostech vidím nesporný pozitivní vklad vedoucího práce.

Celkově můžeme konstatovat, že autor prokázal schopnost zpracovávat danou problematiku

teoreticky a to s evidentní pílí. Je třeba pochválit snahu o proporční vyváženost, tematickou

souvztažnost a provázanost jednotlivých kapitol. Navzdory výše naznačeným problémům práce

máme za to, že práce dosahuje standard prací tohoto oboru.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Jaká negativa a slabé stránky zpracovávaného uměleckého díla vidíte?

2) Jakým způsobem vidíte důležitost role předporozumění pro teologickou četbu tohoto díla?

Datum: 8.4. 2016 ThLic František Burda Th.D.